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Det, jeg bare kan konstatere, når jeg læser 
høringssvarene og også ministerens svar på hø- 
ringssvarene, er, at det fremgår mere og mere ty- 
deligt, at det med at anmelde sine produkter er 
en ganske lille og i virkeligheden ubetydelig 
ting, fordi der efter det ikke nødvendigvis behø- 
ver, ske noget som helst. Så man har altså ingen 
som helst sikkerhed for, at de her produkter ikke 
' er sundhedsskadelige, og så er spørgsmålet, 
hvor langt man er kommet og hvori forskellen 
består, ved at man kan se, at der er nogle produ- 
center, som er i stand til at anmelde til myndig- 
hederne, at de har et produkt, mens andre pro- 
ducenter ikke er i stand til det. 

Derfor kunne man sige, at den første ind- 
gangsvinkel til det her måske i virkeligheden er, 
at forslaget på den måde virker lidt overflødigt, 
og man skal jo ikke lave lovgivning, som er 
overflødig, så det er jo sådan det første argu- 
ment imod det. 

Det, der nok også gør mig lidt betænkelig, 
er, at selv om forbrugerne selvfølgelig er oplyste 
mennesker, og selv om de, når der står på en 
hjemmeside, at det her produkt slet ikke er god- 
kendt af nogen som helst, men bare er anmeldt, 
så måske godt kan tænke sig til, at det gør en 
stor forskel, så tror jeg nu alligevel -  og det kan 
jeg i og for sig af mange grunde kun beklage -  at 
mange danske forbrugere og borgere har en eller 
anden form for autoritetstro, som får dem til at 
mene, at når noget står på en officiel hjemmesi- 
de, som staten lægger navn til, så er man vel i 
det mindste sikret mod, at produkterne er direk- 
te farlige. 

Derfor synes jeg måske, at man, i stedet for at 
gennemføre det her forslag, som måske giver en 
marginal gevinst eller lige så sandsynligt har en 
negativ effekt, hellere skulle overveje, hvordan 
man kunne sikre, at der på en autoriseret hjem- 
meside blev givet en egentlig objektiv gennem- ; 
gang og vurdering af de produkter, som bliver 
solgt som kosttilskud, også med inddragelse af, 
hvor stor en andel af ens kost man kan sige at 
det her kosttilskud retter sig ind i forhold til, og 
om man ikke i virkeligheden får alt for meget af 
ting, hvis sundhedsmæssige effekter derfor bli- 
ver yderst tvivlsomme. 

Så Enhedslisten er, uden at være helt så afkla- 
ret om sin afvisende holdning som Socialdemo- 
kraterne og SF, nok i udgangspunktet skeptiske 
over for det her forslag. 

Kl. 16:50 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fødevareministeren. 

Kl. 16:50 
Fødevareministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg skal takke ordførerne for kommentarerne til 
og jo overvejende positive tilgang til lovforsla- 
get, som handler om at give hjemmel til, at vi 
kan offentliggøre navnene på produkter og virk- 
somheder, som har anmeldt kosttilskud. 

Det er lidt underligt med de debatter, vi har 
' her i Folketingssalen, og nogle gange kan man 
kun undre sig over, hvad det er for nogle syns- 
punkter, der bliver indtaget. Det, jeg undrer mig 
såre over i dag, er SF og Socialdemokraternes af- 
visning af, at forbrugeren godt må få indsigt i, 
hvad det er for en liste over anmeldte kosttil- 
skud, Fødevarestyrelsen ligger inde med. Jeg 
har den tilgang, at hvis de oplysninger, som det 
offentlige hat, på nogen måde kan hjælpe for- 
brugeren, være en guide til, hvad der findes af 
anmeldte produkter, og hvad der måske er lidt 
nemmere at kontrollere end andet, ja, så mener 
jeg ubetinget, at det gælder om at stille de oplys- 
ninger til rådighed for forbrugerne. 

Jeg er dybt, dybt forundret over, at man kan 
have en tilgang, hvor man mener, at forbrugeren 
ikke kan skelne mellem, om det er godkendte 
produkter eller det udelukkende er anmeldte 
produkter. Men det er så det, som kommer frem 
i debatten. Jeg må bare sige, at for mig.handler 
det om, hvordan vi allerbedst kan hjælpe forbru- 
geren gennem den jungle, som kosttilskuddene 
jo kan være, hvordan vi kan sikre de bedst mu- 
lige informationer og oplysninger om kosttil- 
skuddenes effekt, hvad der er dokumentation 
for osv., og det er det, vi har samlet på den her 
portal, som jeg synes også bør indeholde listen 
over, hvad Fødevarestyrelsen har af anmeldte 
produkter. 

Jeg skal kommentere på nogle af de konkrete 
ting. For at tage fat i hr. Benny Engelbrechts 
synspunkter først, så mener han altså, at den al- 
mindelige forbruger har vanskeligheder ved at 
skelne. Jeg har en helt anderledes tiltro til for- 
brugerne. Jeg tror faktisk, at forbrugerne godt 
kan skelne, og jeg tror, at forbrugerne vil synes, 
at de bliver hjulpet godt på vej ved at få nogle 
flere oplysninger. Og selvfølgelig vil det meget 
klart fremgå, at der er tale om anmeldte produk- 
ter og netop ikke om godkendte produkter. Det 
var noget, bl.a. hr. Morten Helveg Petersen og 
også andre ordførere var inde på -  at det skal 
fremgå klart, og det vil det så selvfølgelig også. 

Det, der så er forunderligt, er, når hr. Benny 
Engelbrecht og fru Pia Olsen Dyhr og andre si- 
ger, at vi meget hellere skal lave en fælles infor- 


